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AUTORITETET SHTETËRORE TË SERBISË TË MBROJNË ORGANIZATORËT E 

FESTIVALIT "Mirëdita, Dobar dan " DHE TË SIGUROJNË MBAJTJEN E TIJ 

 

Organizatat joqeveritare të rajonit ofrojnë mbështetje të fuqishme për kolegët nga Nisma e 

të Rinjve për të Drejtat e Njeriut dhe Iniciativat Qytetare nga Serbia, si dhe Integra nga 

Kosova, si organizatorë të "Mirëdita, Dobar dan". Ky festival i cili promovon miqësinë dhe 

bashkëpunimin mes serbeve dhe shqiptarët, është ndaluar në Serbi. 

Ne dënojmë vendimin e autoriteteve në Serbi për ndalimin e festivalit vetëm për shkak se 

ai u sulmua nga strukturat kriminale, anëtarët e grupeve të djathta që në mënyrë brutale 

kanë kërcënuar organizatorët dhe pjesëmarrësit e tij. Serbia, si shtet anëtar i OKB-së dhe 

Këshillit të Evropës dhe kandidate për anëtarësim në Bashkimin Evropian, pritet të respektojë 

detyrimet e saj ndaj lirisë së shprehjes, organizimit dhe tubimit paqësor të organizatorëve të 

festivalit dhe t'i mbrojë ata nga banditët që përdorin gjuhën e urrejtjes dhe kërcënimet më të 

egra të dhunës ndaj organizatorëve dhe pjesëmarrësve të festivalit. 

Shprehim shqetësim serioz për qëndrimin negativ të zyrtarëve më të lartë të Republikës së 

Serbisë ndaj këtij festivali, i cili ekskluzivisht promovon paqen. Festivali ishte parashikuar të 

hapet me një shfaqje për vuajtjet universale të familjeve, të dashurit e të cilëve janë rrëmbyer 

dhe zhdukur. 

U bëjmë thirrje autoriteteve serbe që të rishqyrtojnë vendimin për ndalimin, të mbrojnë 

kolegët tanë dhe të sanksionojnë të gjithë ata që kërcënojnë sigurinë e tyre. 

 

Nënshkrimet (sipas rendit alfabetik): 

1. Aida Qoroviq, aktiviste qytetare, Beograd, Serbi 

2. Akademia Rajonale për Zhvillimin e Demokracisë (ADD), Novi Sad, Serbi 

3. Aksioni për të drejtat e njeriut (HRA), Podgoricë, Mali i Zi 

4. Aleksandar Sasha Zekoviq, këshilltar i pavarur në Kuvendin e Kryeqytetit të Podgoricës, 

Mali i Zi. 

5. Asociacioni për Iniciativë Demokratike (ADI), Gostivar, Maqedonia e Veriut 

6. Beograd Pride, Beograd, Serbi 

7. Bona Fide, Pljevlja, Mali i Zi 

8. CESI - Qendra për Arsim, Konsulencë dhe Kërkime, Zagreb, Kroaci 

9. CROSOL - Platforma për solidaritet civil ndërkombëtar 

10. Dina Bajramspahiq, aktiviste civile, Mali i Zi 

11. Documenta – Qendra për përballjen me të kaluarën, Zagreb, Kroaci 

12. Ec me ne - Phiren Amenca, Podgoricë, Mali i Zi 



13. ERA - Aleanca për të drejta të barabarta të personave LGBTI për Ballkanin Perëndimor 

dhe Turqi, Beograd, Serbi 

14. Expeditio - Qendra për Zhvillim të Qëndrueshëm Hapësinor, Kotor, Mali i Zi 

15. Europa Nostra Serbi, Beograd, Serbi 

16. Familjet Rainbow, Zagreb, Kroaci 

17. Fondacioni BFPE për Shoqëri të Përgjegjshme, Beograd, Serbi 

18. Goran Gjuroviq, aktivist civil, Mali i Zi 

19. Gratë në të zeza, Beograd, Serbi 

20. hoqata e Avokatëve të Malit të Zi, Podgoricë, Mali i Zi 

21. Iniciativa Igman 

22. Iniciativa Rinore për të Drejtat e Njeriut, Kroaci, Zagreb 

23. Instituti i Mediave të Malit të Zi, Podgoricë, Mali i Zi 

24. Instituti i Paqes, Lubjanë, Slloveni 

25. Jovana Maroviq, Grupi Këshillues "Ballkani në Evropë" (BiEPAG), Mali i Zi 

26. Juventas, Podgoricë, Mali i Zi 

27. KC Grad, Beograd, Serbi 

28. Komiteti i Avokatëve për të Drejtat e Njeriut - YUCOM, Beograd, Serbi 

29. Komiteti i Helsinkit për të Drejtat e Njeriut në Serbi, Beograd, Serbi 

30. Komiteti i Helsinkit për të Drejtat e Njeriut, Bijeljina, BeH 

31. Komiteti malazez i avokatëve për të drejtat e njeriut (CKP), Podgoricë, Mali i Zi 

32. Komiteti Malazez i Helsinkit për të Drejtat e Njeriut (CHO), Podgoricë, Mali i Zi 

33. Krokodil - Mbledhja rajonale letrare që eliminon mërzinë dhe letargjinë, Beograd, Serbi 

34. Lëvizja Evropiane në Serbi, Beograd, Serbi 

35. Lidhja Antifashiste e Republikës së Kroacisë, Zagreb 

36. Lobi i Grave malazeze (CŽL), Podgoricë, Mali i Zi 

37. Mbrojtësit e të Drejtave Civile - Civil Rights Defenders 

38. Nisma e të Rinjve për të Drejtat e Njeriut Kosovë / Inicijativa Mladih za Ljudska Prava 

Kosovo / Youth Initiative for Human Rights – Kosovo 

39. Nisma qytetare “21 Maji”, Podgoricë, Mali i Zi 

40. Organizata "Glas žene", Bihaċ, Bosnje dhe Hercegovinë 

41. Parlamenti Qytetar i Helsinkit i Banja Lukës, Bosnjë dhe Hercegovinë 

42. Prima, Podgoricë, Mali i Zi 

43. Qendra e Hapur e Sarajevës, Sarajevë, BiH 

44. Qendra e PEN-it të Malit të Zi, Cetinje, Mali i Zi 

45. Qendra për Demokraci dhe Drejtësi Tranzicionale (CDTP), Banja Luka, BeH 

46. Qendra për Demokraci dhe të Drejta të Njeriut (CEDEM), Podgoricë, Mali i Zi 

47. Qendra për Edukim Qytetar (CGO), Podgoricë, Mali i Zi 

48. Qendra për Edukimin e Grave dhe Paqes ANIMA, Kotorr, Mali i Zi 

49. Qendra për Gazetari Hulumtuese e Malit të Zi (CIN-CG), Podgoricë, Mali i Zi 

50. Qendra për Liritë Civile – CEGAS, Podgoricë, Mali i Zi 

51. Qendra për Mbështetjen dhe Zhvillimin e Shoqërisë Civile "DELFIN", Pakrac, Kroaci 

52. Qendra për Monitorim dhe Hulumtim (CeMI), Podgoricë, Mali i Zi 

53. Qendra për Paqe, Jo-Dhunë dhe të Drejtat e Njeriut, Osijek, Kroaci 

54. Qendra për Promovimin e Shoqërisë Civile (CPCD), Sarajevë, BeH 



55. Qendra për Rajonalizëm, Novi Sad, Serbi 

56. Qendra për Studime të Paqes, Zagreb, Kroaci 

57. Qendra për të Drejtat e Grave (CŽP), Podgoricë, Mali i Zi 

58. Qendra për Tranzicion Demokratik (CDT), Podgoricë, Mali i Zi 

59. Qendra për Veprim jo të Dhunshëm Sarajevë | Beogradi 

60. Qendra për Zhvillimin e Organizatave Joqeveritare (CRNVO), Podgoricë, Mali i Zi 

61. Qendra për Studime të Avancuara Ekonomike në Beograd (CEVES), Beograd, Serbi 

62. Rrjeti i grave në të zeza, Serbi 

63. Rrjeti i Shoqatës për Ndërtimin e Paqes, Sarajevë, Bosnje dhe Hercegovinë 

64. Rrjeti rinor i Malit të Zi, Podgoricë, Mali i Zi 

65. SENSE – Qendra për Drejtësi Tranzicionale, Pula, Kroaci 

66. Shoqata “Prindërit”, Podgoricë, Mali i Zi 

67. Shoqata “Strpci – Kundër Harresës”, Bijelo Polje, Mali i Zi 

68. Shoqata Alternative, Kakanj, BeH 

69. Shoqata e Asociacioneve për Iniciativa Demokratike (ADI), Sarajevë, BeH 

70. Shoqata e Distrofisë Cazin, Bosnjë dhe Hercegovinë 

71. Shoqata e Distrofisë, Bužim, Bosnje dhe Hercegovinë 

72. Shoqata e gazetarëve të BH, Sarajevë, Bosnje dhe Hercegovinë 

73. Shoqata e Gëzimit të Miqësisë Bihaq, Bosnje dhe Hercegovinë 

74. Shoqata e grave LBTQ Stan, Podgoricë, Mali i Zi 

75. Shoqata e Grave për Zhvillim të Qëndrueshëm Vakat Jezerski-Bosanska Krupa, BeH 

76. Shoqata e pensionistëve dhe punëtorëve me aftësi të kufizuara Bužim, Bosnje dhe 

Hercegovinë 

77. Shoqata e Profesorëve të Historisë të Malit të Zi (HIPMONT), Podgoricë, Mali i Zi 

78. Shoqata Kantonale e Personave me Aftësi të Kufizuara dhe Lufta Kundër Varësisë "Dora 

Dorës" Bihaq, Bosnje dhe Hercegovinë 

79. Shoqata LGBTIQ malazeze Kvir Mali i Zi, Podgoricë, Mali i Zi 

80. Shoqata për fëmijë dhe të rinj “Kuća”, Podgoricë, Mali i Zi 

81. Shoqata Spektra, Podgoricë, Mali i Zi 

82. Shoqata Komunale e Sklerozës Multiple, Bijelo Polje, Mali i Zi 

83. Shoqata IKS, Petrinja, Kroaci 

84. Shoqata për mbështetjen e viktimave dhe dëshmitarëve, Vukovar, Kroaci 

85. Shoqëria e Botuesve Malazezë, Podgoricë, Mali i Zi 

86. Shoqëria Filologjike Malazeze, Cetinje, Mali i Zi 

87. Shtëpia e të Drejtave të Njeriut, Banja Luka, BeH 

88. Shtëpia e të Drejtave të Njeriut, Zagreb, Kroaci 

89. Studio drame Prazan prostor, Podgoricë, Mali i Zi 

90. Unioni i Shoqatave të Paraplegjikëve dhe Pacientëve me Polio të Kantonit Una-Sana, 

Velika Kladusha, Bosnje dhe Hercegovinë 

91. Xhenana Dediq, aktiviste civile, Bosnje dhe Hercegovinë 

  



92. Almedina Dodiq, aktiviste civile, Mali i Zi 

93. Zona Aktive, Cetinje, Mali i Zi 

94. Zyra përfaqësuese e ForumZFD, Beograd, Serbi 

95. Zyra përfaqësuese e ForumZFD, Prishtina, Kosovo 

96. Zyra përfaqësuese e ForumZFD, Skopje, Maqedoni 


